quod uolui sed quod semel uolui et conscriptum

et ratum firmumque consistât pro remedio et mer-

cede anime mee. uiua sic duret mea upluntas bona,

actum in domo istius odonis quj hanc cartam iu-

dicati et hordinationis ut supra fierj. rqgauit. ; .,

Signum ff f manibus berardi de gonpendo et .gua-

lpois saxi seu guilielmi alzaculi sjue boni içhannis

qui dicitur de canónica ас diani atque ottonis qui

dicitur agioccus uercellensium ciuium et iohannis

rusa rapam de isto Joco ueurono uinentium lege

sálica et romana seu lougobarda lestium. .

Ego braga causidicus ap iudex seu notariés sacri

palacii banc cartam scripsi et rpgaius ifl^erfui.

pabilis et impleturus dupla bona atque meljorata

in consimili loco et in argento libras lx. Et uen-

ditio ista omni tempore firma et stabilis permancat

cum stipulatione pro omni firmitate subnixa. Actum

in augusta ciuitate loco publico in claustro sánete

marie et sancti iohannis. Testes aimo. aimericus.

boso. oddo. petrus. ebrardus et gotefredus fidem

fecerunt de carta guarendi. facta mense iulio in

vi. feria indictione vi. anno dm millesimo cxlv.

régnante gnnradq rege.

Gualterius laudauit pp firmauit. ^erta filia gir-

berge laudauit et firmauit per manum aduoeati

sui iohannis. idem iohannes laudauit et firmauit. Ego

cono scriptor uice aimonis cancellarii rogatus scripsi.

( QCXX )

ViLLp-co vende a Guido ed Aimone suo figlio

un campo sotto le mura délia città d'Aosta.

1116, nel marzo

Tiré de l'original. Archiva de la Cathédrale aVAosle.

(АС)"

.( ÇCXJX ) .

GiiujERGA per mano del suo awoçatq fteinpriQ vende

ad Elissino e Berta sua moglie la meta dpi casa

mento del palazzo si e corne ne j'u investita.

1145, nel Iuglio

Tiré de Гoriginal appartenant au Chanoine Gai, de St-Ours d'Aosle.

. (A. G.)

* I

Magnificamus te in dño beliassine fet bertatn uxo-

lem tuam. Ego enim in dei nomine girberga per

(1) Probabilmenlc in luogo üi Pictaviensium, cioc denari di Poitiers

il grande uso allora anebe al di qua dcllo Alpi.

Magnifico te guido et aimonem filium luum in

d domino, ego enim in dei nomine guilencus ueudo

uobis uenditum quod in perpetuum esse uolo hoc

est campum unura qui iacet subtus muros ciuitatis

in loco ubi dicitur ad crestam crucianam. fines

de duabus partibus terra sanetc marie, de tercia

riuus herbalis. de quarta duria. Et accepi a uobis

precium v. libras et v. solidos, et habealis potesta

tem faciendi quicquid uolueritis. habendi uendendi

donandi siue commutandi una cum exitibus et per

uiis et aquarum cursibus. Quod si post hunc diem

ullus homo est qui uenditionem istam infringere

aut inquietare uel remouere uoluerit. non ualeat uen

dicare quod repetit, sed insuper sit culpabilis et im

pleturus duplo bono alodium in consimili loco et in

argento libras xv. et uendilio ista omni tempore firma
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et stabilis pcrmancat. Actum in augusta ciuitate loco a Fines de t: parle petrus de pcrtusio et consor-

publico in claustro sánete marie et sancti iohannis. tes eins, de Ii. ubertus de uilla et consortibus eius

Testes aimo. ebrardus. rodulfus. petrus. aimo uice- de in. uia publica, de im. paschua.

comes, guilelmus et alter guilelmus fidem fecerunt

de carta guarendi. facta carta mense martio in п.

feria indictione vu. anno domini millesimo c. XL. vi.

régnante gunrado rege.

Alguida uxor eius et infantes eius iordana. gunte-

rius. guilelmus. berta laudauerunt et iirmauerunt

per manum aduocati sui guilentii.

Ego cono scriptor uicem aimonis cancellarii roga- siede in Carpice.

tus scripsi.

( CCXXII )

Cipriano delfu Merido dona a ViUelmo abate di

S. Solutore in titolo di pegno diversi beni che pos-

( CCXXI )

bendita di un malino al prezzo di lire olio.

1147, 22 luglio

Dali' originale. Archirio del R. Economato.

(L. P.)

1147, in aprile

Tiré de l'original. Archives de la Cathédrale d'Aosle.

(A. G.)

Magnifico te aiglentina que uocaris chicarda in

domino, ego enim in dei nomine gotefredus uendo

tibi uenditum. quod in perpetuum esse uolo. hoc

est molendinum unum qui iacet subtus turrem fal-

daschiamMcum edificio et cum duobus ortis et cum

arboribus sicuti diliannus pater meus inuestitus fuit

per alodium et tu inuestita es. et est precium si

cuti inter me et te bene conuenit alque coplacuit

libras vim et solidos vin. Et de hoc habeas po-

testatem faciendi quiequid uolueris habendi uen-

dendi donandi siue commutandi una cum exitibus

et peruiis et aquarum cursibus. Quod si post hune

diem ullus homo est qui uenditionem istam infrin-

gere aut inquietare uel remouere uolucrit. non ua-

lcat uendicare quod repetit, sed insuper sit cul-

pabilis et impleturus dupla bona atque meliorata in

consimili loco et in argento libras xxx. Et uenditio

ista omni tempore firma et stabilis permaneat cum

stipulatione pro omni firmitate subnixa. Actum in

augusta ciuitate loco publico in claustrum sánete

marie et sancti iohannis. Testes petrus. aimo. gual-

terus. alter aimo. anselmus. petrus et iohannes fi

dem fecerunt de carta guarendi. Emmo frater eius

laudauit et firmauit.

Ego cono scriptor uice aimonis cancellarii mense

aprili in un. feria indictione vin. anno domini

millesimo cxlvii. régnante gunrado rege roga lus

scripsi.

(1) Une étiquette fort-ancienne sur un bout de parchemin cousu

à l'original porte de molendino quod iacet supra uiridarium sancti sle-

phani retro turrim fondaschy. И y a encore aujourd'hui un moulin

dans ce lieu qu'on nomme encoró Turré; la tour n'existe plus, mais

ce sont très-vraisemblablement les restes de la base de cette tour

qu'on voit faisant corps avec les remparts romains au flanc occidental

de l'ouverture qu'on a jadis faite dans ces murs pour le passage.

Presencia bonorum hominum quorum nomina

subter leguntur. Ciprianus filius quondam meridi

dédit causa pignoris monasterii sancti solutoris quod

est constricto foris ciuitatem taurini. non mullum

longe a porta que dicitur secusina in manus ui-

lielmus abas ipsius monasterii. totum illut hono

rem quem abcbat et tenebat in calpice et in ter

ritorio, de sediminis campis pratis gerbibus calibus

et molendino et batenderio et ripatibus cum alueo

et rugia et omnem suam iusticiam quam abet in

aquis ut prefato monasterii habeat et teneat iure

с pignoris cum consilio et confirmacione dominorum

suorum petrus barabinus et albericus de istud fedo

et hoc pro nouem libras denariorum bonorum mo

rete secusiensium tali modo utatur et fruatur fru-

ctum terris et pratis et gerbis et molendino et

batenderio et omnem suam iusticiam in acpiis et

in alio honore quem abebat. tempus retdimendi

est de isto marcio adueniente usque ad tres anuos,

deine in antea redimat de marcio in marcio et si

prefatus petrus barrabinus uoluerit redimere re

dimat similiter, insuper debet defenderé contra

omnes omines ad iusticiam et inde promisit et

obligauit omnibus suis pignoris si non adimple-

uerit istut conuentum supradicto monasterii sicut

supra legitur. Actum in calpice in domo dominia

d féliciter anni domini sumto millesimo с. plus xl.

séptimo, undécimo кalendas augusti. indicione dé

cima.

Signum f manus supradicti eipriani cum consensu

et laude dominis suis petrus barrabinus et alberi

cus qui hanc cartam pignoris fieri rogauerunt ut

supra, idem fuerunt testes, conratus de calpio. uido

de albitzano. iohannes nero. iohannes de nuiges.

dominici nero. uido de piroato. baderius. petrus

de Septem, iohannes de cumiglia.

Ego dominicus notarius interim et anc cartam pi

gnoris scripsi.
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( CCXXIII )

Transazione tra Vialardo e Rolando padre efiglio,

e li nipoti loro , che si dichiarano tutti di legge

longobarda , cd i Canonici di S. Stefano di Biella

per ragioni di beni, terre, vigne, censi e diritti.

1147, 4 décembre

Dali' originale. Archirio capitolare di Biella.

(G. A.V.)

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Xpi mil-

leximo centesimo quadragesimo séptimo quarto die

mensis decembris inditione decima. Presentía bo

norum hominum quorum nomina subter leguntur.

per lignum et cartam que manibus suis tenebant

uuidalardus et rolandus pater et filius et gonellus

filius mainfredi et ubertus filius item uberti et ior-

tlanis in uicem fratris sui- nepotes suprascripti uui-

dalardi qui professi sunt lege uiuere longobardomm

finem et refutacionem fecerunt ad presbiterum pe-

trum maiorem ecclesie sancti stephani de buiella

in uicem ceterorum canonicorum eiusdem ecclesie

nominatiue de toto illo quod aduersus predictos ca

nónicos predicte ecclesie petebant et de ecclesia

sancti eusebii de buiella cum omnibus rebus que

ad earn pertinent, hee sunt uinee et prata. uinee

scilicet decern et pratum unum. Septem cum prato

a taciti et contcuti semper perrnanere debeant. que

ecclesia sancti eusebi est sub ecclesia sancti stefani

de buiella. et pro hac fine facienda acceperunt pre-

fatus uuidalardus cum suis nepotibus tres pecias de

terra et uineam unam et iacent in cándelo.

Actum in curte predicti uuidalardi

Signa [ 1 1 1 manuum infrascriptorum uuidalardi et

rolandi et conelli et iordanis qui hanc cartam fi

nis fieri rogauerunt ut supra.

Signa ffff manuum uberti bollad et mainfredi et

simeonis et olrici de nouaria et attonis et pétri de

mediolano. et interfuerunt presbiteri bonusioliannes

de buiella et petms de scariatis et simon socii et

fratres predictorum canonicorum.

Et ego iacobus notai ius scriptor huius carte ßnis

b post tradilam compleui et dedi.

( CCXXIV )

Donation de Chvéque tPJoste Hugon h l'église

et aux chanoines de St Ours.

1147 environ

Copié sur un curlulaire du xv sítele. Archives de la Collégiale

de St-Ours a"Aoste. ( A. G. )

Que fieri uolumus slabilia ob hoc in paginis

iacentes in uidestre. alie in sannadeo. et si quid с adnotantur ut in posterum iugi memoria retinean-

aliud ad predictam ecclesiam pertinebat et item si

aliquam aliam querimoniam aduersus canónicos iam

dictos habebant et rursus de aliquo iure quod

esercere aduersus eos poterant excepto quod no

mine fie ti predicti canonici a parte predicte ec